
H O T Ă R Â R E A nr.1-226/2025 
cu privire la propunerea de desemnare a membrilor în Comisia pentru 
examenele de admitere din anul 2025 la Institutul Național al Justiției1  

 
01 iulie 2025                                                                                     municipiul Chişinău 
 

Examinând subiectul referitor la înaintarea propunerii privind desemnarea 
membrilor în Comisia pentru examenele de admitere din anul 2025 la Institutului 
Național al Justiției, cu specializare în drept penal și procedură penală și audiind 
informația prezentată de către doamna Elena Roșior, Consiliul Superior al 
Procurorilor– 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, spre examinare, demersul 

directorului Institutului Național al Justiției, Ramona-Victoria Strugariu, prin care s-a 
solicitat înaintarea propunerilor privind desemnarea procurorilor în componența 
Comisiilor pentru examenele de admitere din anul 2025.  

Potrivit demersului, concursul de admitere la Institutul Național al Justiției în 
anul 2025 se preconizează a fi desfășurat în perioada 21 iulie – 13 octombrie 2025, în 
vederea selectării candidaților pentru funcția de judecător și procuror. 

Analizând demersul de referință, Consiliul Superior al Procurorilor reține 
raționamentele de drept și de fapt, care se circumscriu exercițiului în speță. 

În accepțiunea art.70 alin.(1) lit. l) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor are competența să examineze și să prezinte opinii 
asupra componenței comisiilor pentru examenele de admitere și de absolvire ale 
Institutului Național al Justiției. 

În egală măsură, art.16 alin.(1) și alin.(11) din Legea nr.152/2006 privind 
Institutul National al Justiției, stabilește că pentru desfășurarea concursului de 
admitere, în baza hotărârii Consiliului, se creează două comisii pentru examenele de 
admitere cu specializare în drept civil și procedură civilă și, respectiv, în drept penal și 
procedură penală. Comisiile pentru examenele de admitere sunt create pe perioada 
desfășurării concursului. Fiecare comisie de admitere este formată din 7 membri, dintre 
care a câte doi procurori și unul supleant desemnați de Consiliul Superior al 
Procurorilor. 

Cu privire la componența comisiilor de admitere, potrivit dispozițiilor art. 16 
alin. (3) din Legea menționată anterior, nu pot face parte din aceste comisii următoarele 
categorii de persoane: membrii Consiliului Institutului, ai Consiliului Superior al 
Magistraturii, ai Consiliului Superior al Procurorilor, precum și ai organelor aflate în 
subordinea acestora. De asemenea, sunt excluse persoanele care se află în conflict de 
interese. 

Pentru a asigura respectarea acestor prevederi, membrii comisiilor vor semna 
declarații pe propria răspundere, prin care confirmă că nu se încadrează în categoriile 
de incompatibilitate menționate. 

Aceste prevederi au fost dezvoltate în Regulamentul Institutului National al 
Justiției de organizare și desfășurare a concursului de admitere pentru formarea iniţială 

1 cu specializare în drept civil și procedură civilă și, respectiv, în drept penal și procedură penală 
1 

 

                                                 



a candidaţilor la funcţii de judecător şi de procuror2, care statuează în pct. pct. 25-35 
condițiile instituirii, atribuțiile și modul de desfășurare a activității Comisiei pentru 
examenele de admitere. 

Având în vedere prevederile normative menționate, Consiliul Superior al 
Procurorilor subliniază necesitatea asigurării unui proces de desemnare a membrilor în 
componența Comisiilor pentru examenele de admitere care să se caracterizeze prin 
obiectivitate, echidistanță și conformitate deplină cu exigențele legalității și 
transparenței procedurale. 

În jurisprudența sa instituțională, Consiliul Superior al Procurorilor a reținut în 
mod constant că una dintre direcțiile esențiale ale activității sale o constituie fortificarea 
continuă a capacităților profesionale ale corpului de procurori. În acest context, 
procesul de selecție a candidaților pentru programul de instruire inițială reprezintă un 
pilon fundamental, care impune o abordare caracterizată prin rigoare, responsabilitate 
și exigență profesională sporită. 

În consecință, în baza acestor raționamente, activitatea de desemnare a 
membrilor în componența Comisiilor pentru examenele de admitere la Institutul 
Național al Justiției a fost corelată cu principiile consacrate ale vocației profesionale, 
respectului față de cultura instituțională și recunoașterii performanțelor funcționale 
dovedite în exercitarea atribuțiilor legale. 

În cadrul ședinței, deliberând asupra tuturor aspectelor de fapt și de drept 
invocate, Consiliul Superior al Procurorilor a constatat că doamna Boldesco Victoria, 
procuror în Secția proceduri contencioase, contravenționale și implementare CEDO a 
Procuraturii Generale și domnul Bordea Vitalie, procuror din cadrul Serviciului 
protecția datelor cu caracter personal a Procuraturii Generale, întrunesc exigențele 
aferente profilului profesional relevant pentru desemnarea în calitate de membri ai 
comisiei de specialitate în materie de drept civil și procedură civilă. 

Totodată, s-a reținut corespunderea profilului profesional al domnului 
Plămădeală Dumitru, procuror în Procuratura municipiului Chișinău și al doamnei 
Cazacov Elena, adjunct interimar al procurorului-șef al Procuraturii municipiului 
Chișinău, șef interimar al Oficiului reprezentare a acuzării în instanța de judecată, cu 
cerințele specifice activității în cadrul comisiei pentru examenele de admitere cu 
specializare în drept penal și procedură penală, aferente sesiunii examenelor de 
admitere organizate în anul 2025 la Institutul Național al Justiției. 

În vederea identificării candidaților eligibili pentru desemnarea în componența 
Comisiei pentru examenele de admitere la Institutul Național al Justiției, Consiliul 
Superior al Procurorilor a aplicat un set de criterii obiective și relevante, fundamentate 
pe exigențele funcției și pe standardele de profesionalism specifice activității din cadrul 
Procuraturii. 

În acest sens, au fost avute în vedere: nivelul calificării profesionale a 
procurorilor propuși, lipsa antecedentelor ce ar putea afecta integritatea acestora, 
capacitatea de analiză și discernământ juridic, experiența acumulată în activități de 
formare profesională, cultura profesională manifestată constant în exercitarea 
atribuțiilor, precum și necesitatea asigurării unei reprezentativități echilibrate, inclusiv 
prin implicarea procurorilor cu funcții de execuție. 

Conducându-se de aceleași principii referitoare la prestația profesională, 
Consiliul Superior al Procurorilor a considerat judicioasă desemnarea și a doi membri 
supleanți în comisiile de referință și a identificat candidatura doamnei Vîrlan Irina, 

2 aprobat în redacție nouă prin Hotărârea Consiliului Institutului Național al Justiției nr.12/1 din 30.05.2025 
2 

 

                                                 



procuror în Secția urmărire penală a Procuraturii Generale, în comisia de specialitate 
în materie de drept civil și procedură civilă, iar a domnului  Lambă Igor, procuror în 
Secția combatere trafic de ființe umane a Procuraturii Generale, în comisia de 
specialitate în materie de drept penal și procedură penală, ca fiind relevante în acest 
sens. 

Pe cale de consecință, raportat la constatările făcute și având în vedere 
prevederile art.70 alin.(1) lit. l), art.77 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, 
art.16 alin.(11) din Legea nr.152/2006 privind Institutul National al Justiției, pct.4.1 
secțiunea I lit. j) din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin 
Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior al Procurorilor –  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A-i desemna în calitate de membri în componența Comisiei pentru examenele 
de admitere din anul 2025 la Institutul Național al Justiției, cu specializare în drept civil 
și procedură civilă, pe doamna Boldesco Victoria, procuror în Secția proceduri 
contencioase, contravenționale și implementare CEDO a Procuraturii Generale și pe 
domnul Bordea Vitalie, procuror din cadrul Serviciului protecția datelor cu caracter 
personal a Procuraturii Generale, iar pe doamna Vîrlan Irina, procuror în Secția 
urmărire penală a Procuraturii Generale, ca membru supleant. 

2. A-i desemna în calitate de membri în componența Comisiei pentru examenele 
de admitere din anul 2025 la Institutul Național al Justiției, cu specializare în drept 
penal și procedură penală, pe domnul Plămădeală Dumitru, procuror în Procuratura 
municipiului Chișinău și pe doamna Cazacov Elena, adjunct interimar al procurorului-
șef al Procuraturii municipiului Chișinău, șef interimar al Oficiului reprezentare a 
acuzării în instanța de judecată, iar pe domnul Lambă Igor, procuror în Secția 
combatere trafic de ființe umane a Procuraturii Generale, ca membru supleant. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4.  Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                             semnat                        Dumitru OBADĂ 

3 
 


